hinc omnem virtutem impendunt, ut initia feliciter succedant. Intueamur duos pugiles in valle Thercibini, videlicet Davidem, ac Goliathum. (*1. Reg. 17.*) Ibi, quamvis armatus Goliathus iactabundus insultat fidelis populus, in arena tamen impetrerit comparuit juvenis David, dictioque de illo Scriptura, quod acceleranter, & festinabunde comparuerit: *Festinavit David.* Generose Juvenis: festina lente, age mature, metue jactum, & adversarium vicinorum expedita, ut rescursum ferias. Non, non responderet David: festinandum est, eminus agendum est: si enim Goliath jam impenderet jugo, certe funda, ac lapis, in quibus victoria spem repono, non amplius esset ulii. Pravent igitur adversarium, lapidem proicit, vicit, triumphum renuit. Eundem in morem agendum est in pugna spirituali contra tentaciones; eminus feriendus est hofsis, nec indulgendas; vicinios illi congregatos sternendus est, dum adhuc est debilis, ac infirmus, & nequum per obstantes viatorum invalidum. O quanta mala consequuntur, si primi tentatoris absulitus non statim eludantur! vultus scire, mei Christiani, quoniam sint haec malorum?

Si tentationes non statim refutatur, maxima procedunt.

4. Respondeo, inter cetera maximum est, quod, si initio non refutatur, mox ad majora fiat progesus, & sic secundum sine sente eatur in viotorum incrementa: In mentem hic mihi venit ridicula narratio, quae de quiesca studiagente Studiorum Pragensem mutotus adivi: contigit ibi in Universitate Studiorum nonnominem, nescio cuius delicti causa, in vincula trahi, & in prætore turris ergafulo concludi. Illius confodales, ut captum redimenter, hanc stropham invenerunt; formice & majoribus alicui tenussum filium tuncum illigantur, filio autem ferio annexuerunt filium crassius, filio crassiori tuniculum, tuniculo rudentem: hanc ignitum formicam mure turris applicarunt, ejusque fronte modicissima mellis filula tinxerunt. Animalem mellis odore alleatum, recta & uno turris ascensio, post se traxit filum testisimum, illudque demum post multas ambages ad strenuum captivum inserviuit. Quod illi apprehendens, primo filum illud crassius, tum tuniculum, denique rudenter attraxit, quo & sublimi sedem denuit, ac in libertatem asseruit. Ita plane contingit in nostro proposito; semper proceditur ad majora; infernalum tentator ab initio tantum petit filium testisimum, hoc est, modicum folamendatum in refutentia tentacionis; hoc obtento, novit adeo profectu sua fraudes, ut successivo funiculis, ac rudentibus liget peccatorem. Hinc Sanctus Franciscus Seraphicus, (*Dresd. in p[re]dict. p[ro]p. 2. z. 6.2.*) illud miraculum Sanctitatis, monere solebat Iros Fratres, caverent sibi, ne vel unicum capillo funem nauticum texere, quo eos pertraheret ad gehennam. Quibus incrementis crescit

hunc funis nauticus demonis? percipite Sanctum Bernardum dicentem: (*In tract. de intern. domo.*) *In initio cogitationis iniqua resiste, & fugie a te, cogitatio prava delitacientem parit, detractione confusum, confusor aditionem, adit confundendum, confusudo necosistat, necositos mortem.* En greslus en incrementa.

5. Jam intelligo textum illum captu valde difficultem, quo Spiritus Sanctus per Prophetam cominatur: *Vt, qui cogitatis iniuste: (Mich. 2.) mirabile dictum: cum enim, teste Gregorio, (tom. 9. in Ezeb.) particula *Vt* in Scripturis ordinaria significat minus alterna damnationis, qui fieri potest, ut propter inutilm cogitationem intetur tamgrave supplicium? Minimur, ab iniusti cogitatione paulatim deuentur ad ini quam, & ab hac semper profundius, ac profundius in abyssum &c. Aegomodo, mi peccator, & tibi ipsi blandire, te ferio penitentiam actuorum, eocelorum ceno refrecturum, postquam iteratis vicibus diabolus vicias manus dedisti: quiso, cui eveniunt hanc spem inadiecas? an patas tentatore latifum iri, tentationes, cum tempore cesturas? falleris, falleris: dico tibi cum morali Seneac: (*ap. Manf. Titulo Tentatio d[icit]. 16. n. 7.*) *Non obtinebis, ut desponsas, si incepis permisus.* Vis confundere saluti tua? non permitte incipere. Principio obita, fero medicina paratur, cum mala per longas invalire moras. Rex Pharo, cum videret Israelites in regno suo multiplicari, præcepit musculos infantes statim post partum aquis suffocari: quicne ne adolescentem, & cum tempore contra ferma caperent. Ita in canis suffocandus et fatus malarum tentacionum.*

Pecatum Eve, & fere omnia alia ex eo facta sunt, quia non refutatur iniuste.

6. Verum quid juvat hanc rem Scriptura testimoniis, & doctrinis moralibus dilucidare, quæ optime comprobatur ab exemplis. Ab exemplis, inquit; existimo enim, aut nullum, aut paucissima peccata suffici in mundo patrata, quæ non ortum traxerunt a negligencia refutandi inititis: perpendamus hanc veritatem in primo peccato Proto-Parentum: Eva, muliere curiositas Paradisum pertulans, in dampnum perfidum serpentinum incidit, cum eoque serpentinum mactuit. O mulier incurta, fuge, abrumperemonis initia, paratur tibi laqueus, fuge: Frustramoneo, pergit Eva colloqui, decipiatur, præceptum Dei prævaricatur, & infelici eis poma una secum nos omnes in ruinam precipitat. Dic, Sancte Chrysostome, quia opportune fecere Evans, uta turpi lape manifeste immuni? audie verba S. Doctoris: (*tom. 16. in Gen.*) *Operatus initio colligunt eis non ferre.* Noteate, nota: initia tentacionum oportet aferari: O mei Christiani! ne querite, cur a physio tentatore, in pudenda fockera adeo frequenter abripimini: ratio est, quia tentationis colluditis, quia initia non formidatis, quia modica (penitus, & dein ad magna proprimitis). Non est disputandum cum diabolo, sed fugiendum.

Sicut in temporalibus prevenit damnum modicum, ita fieri debet, quod animam concernit.

7. O quanta est vestra sedulitas, ac circumspetio in rebus temporalibus, ut dama, ac pericula, que metuantur, mature preveniantur! Quid agitis, si forte scintilla quadam contempta in paleam incidat, & domus incendiaria ministretur? curvitur statim, furtur aqua, extinguitur ignis. Quid agitis, si venenolum carcinoma membrum aliquod corripiat, & per totum corpus serpente metuatur? curritur statim, vocatur Chrysopæ, humi uitiosse, accitationes. Quid agitis, si forte murus rimas agat, & ruinam domus intentat? curvitur statim, reparatur ruina, fulcitur murus. Quid agitis, si ignitus carbo in vespem insiliat? curritur statim, excutitur, aut extinguitur. Quid agitis, si impietas adeo perculit peregrinum, ut quanum alias a Christianorum sacris abhorret, plura ihuismodi exempla producere, & interrogari; cur ergo non pari industria tentacionis oblectari tentacionis, cum tam carum documenta sint incomparabiliter graviora, quam emula hæc recessit? &c.

Diabolus iudicanter sperat videri, si suistis non refutatur:

8. Dicit forsan nonnemo: Etiam tentationem non in ipso femine extinguam, non effam tam periculum delefaciam, & confusus. &c. O mihi! hac ipsa responso plane gravis est tentatio: crassum, ut tentio, laboras ignorantis: Nisus enim velut si initia tentacionis locum tribuas, jam omne idoneum diabolus, quod vult. Itane omnis id? Ita est: nihil amplius pro nunc desiderat tentator, nisi ut tentationis initia acceptes: quemadmodum ille, qui unico exstremo catena annulatigatu est, dicitur integra catena teneri; ita si unico tentationis initio vinculari te finas, profectio onus infidulator (ipm indubitatem concipit, fore, ut succelus temporis integræ scelerum catena te teneat captivum. Dicitur echinus, pluvia tempestate venisti ad vulpem, rogasque, ut se, donec rediret serenitas, in specum hostipum admitteret, velle se extimo spulcru angulo libenter citè contentum. Excorata vulpes recepit adventum, sed ecce: Echinaris exercit usque adiecius ita se dilatavit, ut domum habitationis sua expulerit incolam. Hunc ipsum in morem agit diabolus: rogat unicum cordis angulum, poset unicam tentacionis moram; si admittitur, succelus fit non hapse, sed Dominus cordio. Propterea monet Apostolus: (*Ephes. 4.*) *Nolite secum dare diabolo.* Nolite: quare? quia ubi locum impetrat exiguum, paulatim occupat totam dominum. *Diabolus ferens e[st], ait S. Hieronymus, in e[st] 9. Ecc[lesiastis].* *Cujus copis, hoc est, prima fugitiō, si non refutatur, non est dubitandum, quin in generali e[st] nos furium illabatur.* Lubetne hanc in rem audiire historiam? auditio ex Sancto Gregorio. (*1.4. Dial. c. 7.*)

9. Beatus Andreas, Fundana civitatis Episcopus, Causa Spicileg. Concionat. Pars I.

Conceptus Nonagesimus Primus.

10. Epilogus. Tu igitur, mi Christiane, si ignem vis fugere, time fumum; si formidas leonem, expelave ruigum. Caustisimis est in mortuis, in conuersatione, in sensibus externis, & internis. Quid agit honesta, & virgine fidelis mulier, si forte per litteras, ab amatore missas, ad nefas invitatur? nec dignatur oculo scripturnam; oleandis sine mora marito, dilacerat, & igni tradit: ita age debet anima, qua Domino Deo vult esse fidelis: debet custodire oculos a periculis asperibus, aures a lascivis discursibus, manus a contrectatione aliena manus, praeliter diversi Iesu; quia haec omnia jam sunt initiales litterae, quibus a domine ad nefas invitatur.

Verbo cayenda sunt Medicina, ne ad majora fiat progressus. Amen.

Dominica IV. Post Pascha.

C O N C E P T U S I.

De frequenti confederatione Finis ultimi.

Vado ad eum, qui misericordia me, & nemo ex nobis interrogat me, quo vadis? Joani. 16.

E X O R D I U M .

Homo sepe se interrogat: quo vadis?

1. Divinus Mundi Redemptor reprehendere videtur Apolito, quod, cum de abitu suo ex hoc mundo frequenter mentionem faceret, ac non tam corum interrogeret: Domine, quorū? quare? **Quo vadis?** hac enim interrogatio occasione mactu suscepit suse difendi de Regno coelesti, ejusque gloria, ad quam paulo post erat abutitus, prout annos Cornelius a Lapide. {bit.} Christiani Auditoris! patimini, ut & ego hodie deplorem, paucissimos esti hominum, qui non Christum Redemptorem, sed te ipsos non interrogant: **quo vadis?** quid tandem eris? quia est definitio nostra? quis finis? &c. Sicut volucris in cava latubula exultat, nec tam libertatem, ad quam nata est, cogitat: sicut Israelite, pectorum, ac optime vallis amore detentus, non relinabat ad terram promissionis; sic porci sub ilice glandes quidem devorant, nunquam autem oculis sursum in arboris ramos attollunt; ita proh dolor! multi homines in hoc orbe vivunt, comedunt, bibunt, deliciantur, jocantur, vixit, ac voluptatibus inhiant, nec tamen finis sui ultime recordantur. Quid mirum si mundus plenus sit vitiis, si enim omnis operatio recta dependet a cognitione finis, etiam vita bona instituto dependet a cognitione finis. Non recte curvatur, aut Augustinus: {op. Success. Viii. Vitis. conf. L.} si, quo credimus eis, nesciatur.

2. Prepositio. Christiana anima! exclude paulisper cogitationes ceteras ex animo & hanc

seriam mecum perpendite; **quo vadis?** cur hanc vitam vivis? cur intellectu, voluntate, ac sensibus pruditus es? Est hac veritas inter primarias, ac fundamentales Orthodoxa Fidei. Favete.

Hominis agunt cum fine.

2. Dicitur. Rationalis creatura ab irrationali in hoc differt, ait Sanctus Thomas, quod operatur ad centrum finem; bruta autem caco impetu agantur. Advocatus diu, nocte studiis vacat, ut favorabilem tentationem extorquet: Agricola nulli labore parcit, ut locupletem imēm confequatur. Mercator mille pericula terra marique adit, ut grande lucrum faciat. &c. Quis ergo finis quis scopus est hominis, in hoc mundo degens? Audite: adepte animis, sanctus Augustinus (*de Dilect. Deo*) rem omnem paucis expediet: **Creatus est homo, ut summum bonum intelligenter, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo frueretur.** O benedicta iste Dei Bonitas, quia ad finem tam sublimem nos vocavit! inheremus punctatim huic doctrina.

3. I. Homo ex creatione sua agnoscere potest finem suam. Creato quantum beneficium.

4. Confirmatio. Punctum primum est: **Creatus est homo, ut summum Bonum intelligenter.** Quarum, O homo, qua ratione in cognitionem summi Boni pervenire posis? recole creationis tua negotium? Entra, in prima mundi Genesi creati a Deo sunt Adamus, & Eva, Proto-parentes nostri, ab illo tempore usque ad Christum natum fluxere fere quadragesima facula, a Christo nato usque huc iterum facula septendecim, & per hac omnia temporum spatia, immo per totam retro aeternitatem nihil erat. Cum nihil fuisset, metiri non poteras, ut aliquid esses; quod enim nihil est, metiri habere non potest; ergo primum esse tuum ex mera liberalitate, ac gratia recipisti; a quo? a Deo Creatore tuo; ita milles alias creature producibilis in suo nihilo deferunt, & te in lucem produxit. O quanti faciendum est hoc creationis beneficium! si enim magis facimus beneficium, quo perditan nostri partem recuperamus, uti sanitate, quanto magis & stimulante venit Dei liberalitas, qua totum acceptimus, quidquid sumus? enumera, O homo, omnia tam naturalia, quam supernaturalia dona tua, intrare intellectum, voluntatem, corporis sensus, membrorum similitudinem, considera creature inferiores, terram, elementa, animalia, volucres acri, pices maris, herbas, plantas, arbores, ceteraque omnia in tui emolumenum producta. Quis non obstupescat Bonitatem, Liberalitatem, Potentiam ac Majestatem Divini Creatoris? Verum agnoscit, O homo, non caco quedam modo, sed summa cum Providentia te produxit Deus, & quoniam infinita perfectionis est, non possit totius crea-

tio-

De fine ultimo hominis.

tions iscopum figere aliam, nisi scipium. Non ergo, tuus est, non alterius creatura es, sed Dei filius es; quia a filio Deo omnia impetrasti, qui infinita Majestatis est: quid posset esse nobilis? vestrum est, ut illi soli laudem dicatis, qui omni laude dignissimus est: quid posset esse exceptabilis? vestrum est, ut illi soli solius gratiam queratis, qui merita vestra aeternum remuneratus est; quid posset esse Deo servires, Angelorum Domino.

5. II. Homo debet amare Creatorem suum.

5. Alterum punctum nobis infinitus Augustinus his verbis: **Creatus est homo, ut summum Bonum intelligenter amaret.** Frustra agit homo, si Deum intellectu agnoscat, nisi etiam voluntate amet: sed potius illius potentiam, magnitudinem, perfectionemque infinitam ex sua, aliarumque rerum creatione agnoscit: suam etiam ordinationem ad Deum, tamquam creatura ad Creatorem intellectus, necesse est, ut in illius amorem assurgat, ejusque obsequiose, suaque omnia momentis singulis conferret. Quid agis, O homo? putas te in mundo versari, ut tibi vivas? ut commodis tuis levias? eras: **ide vivis, ut Deum amas.** Argue ad. veritatem Pictus Mirandalus, quod Dominus Deus in productione mundi singulis quibuslibet creaturis proprium locum confignarat: Angelos in Celo, animalia in terra, pices in aqua, lumen, ac lumina in firmamento, volucres in aere collocavit. Homini autem nullum stabilem locum dedit; in Paradiso enim collacuisse non est, ut ibi permaneas, sed ut operaretur, & custodiret. {Gen. 2.} Quis ergo locus, qua sedes, qua requies homini convenit? audiamus citatum Auctorem: {1. 2. de op. sen. dñs.} **Nihilus consuppet locum homini, ut decerpatur, in Deo, qui proprius eius locus, vivendum est.** Audi ista, O homo, non id est in hoc mundo es, ut alteri homini placas, non ut divitias corradas, non ut honores afferaris, non ut voluptatibus fruaris, ut magna leticia compares, non ut sensualia oblectamenta capias. Non: non: si in hac terrena animam affigas, a scopo tuo recedis, centrum tuum solus Deus est. Dubitas de hac veritate? conjice oculos iterum in Paradisum: ibi Dominus Deus, postquam Adamus peccaverat, alta voce indagavit: **Adam, ubi es?** civit peribene, ubi trepidus delitesceret, nihiliomnis interrogat: **ubi es?** quare? Rationem agnoscit sanctus Ambrosius: {1. de Parad. 14.} potiusque peccavat Adams, Deus cum non amplius invenit in se: quamdiu in fratre gratia erat, erat in Deo, namquam centro suo, per peccatum autem ab hoc scopo recessit, ideo dicere vult Dominus: **O mi Adam quo te perdidisse peccata tua, ut fugias Deum tuum?** O infidiles! Adiutor, quid agitis? cur creaturis corda angustis? **sicut amara:** Iungula magneticia nulla arte avelli potest ab intuitu felis polaris, non foliem, non lunam, non stellam, non Venarem respicit; quare? quia ad stellulam polarem nata est: ita cor humana inquietum est, donec requiesca int. &c.

6. IV. Homo creatus est, ut aeternum Deo fruatur.

7. Quarum denique punctum considerandum proponit Augustinus: **Creatus est homo, ut summum Bonum possidendo frueretur.** O infinitus

Bonitatem dignationem! potissimum Dominus Deus hominem ordinare ad finem, a quo consumetur; ita ut post aliquot annorum obsequia, deinde in nihilum suum recederet, non aliter, ac cibi, aut vestimenta ipso ufo consumuntur: & poterat hoc sine iniuria hominis facere; quia partim infinita Dei Majestas, partim creationis, & conservacionis beneficium absque ulteriori remuneracione hominis obsequia tibi vindicaret. Verum non hoc fecit Deus; non creavit hominem ad finem, a quo consumitur, sed a quo perficit, & aeternam felicitatem. Servire Deo non solum honorificum, sed & nile est: quam utilitatem conferit aeternam fructum Dei. Et O homo, amnole oculos supra foliem, supra fidem: ibi locus quietus tua est ad hoc natum, factumque es, ut Dei pulchritudinem aeternam intuearis, ames, & interminabili beatitate finiras. Hac gloria caelestis reprobamus, Dilectissimi, in omnibus actionibus, in omnibus mundi adversitatibus indecentem recipienda est: hac gloria caelestis retributio mirum quantum animavit Apostolos in suis laboribus, Martyres in tormentis, Confessores in paupertate, sanctas Virgines in solitudine auditas amu, quod Metaphorae de gloriose Martynre Platone refutatur; Sanctus hic Christi Athleta primum a quatuor, deinceps a duodecim carnificibus flagellis horrendum dilaniatus, in tormentis inrepidus, & mente semper in Calum erecta stetit. Ubi iustus Tyrannus in carcere reductus est, confluere ad illum plurimi Christianorum, quos ille scilicet accusat. Quid existimat, O Dilecti? an putatis, quod levavi de causa hunc conflictum fulceperim? minime vero. Non pro te vili tam arduum certamen invi; libenti animo haec vulnera futilino, ut his brevi perlungis peritura, glorie sempiterna in caris premio fruar: Pugnate & vos late animo: mentis vestra oculos non ad ea, que futilis, sed ad futuram retributionem veritate: certi effete, qui nihil prater futuras conoscopebit, gloriore vincit, at triumphat. &c.

8. Epilogus. O Christiana anima! quid ergo agis? cur in rebus peritius frusta decineris? quid illi vivis, tamquam non Deus, sed mundus, & transitoria voluptates finis tuus esset? nonne mirum tibi foret, si grande faxum in medio aere penderet, si flumen in medio cursu se retroageret, si ignis dorsum tendeveret? mirare potius monstruosa deordinacione quia homo salutis sua oblivious a fine ultimo, ad quem factus est, recedit. Te igitur per hanc ipsam salutem tuam obtebor, ut quavis corpore tenus in terra hares, frequenter tamen animo in Celo converteris: confite nonnumquam inter negotia, & actiones, teque ipsam interrogata: que vadis? ac respondet: Vado ad aeternitatem, ad calcis Patria perennitatem. Amen.

Dominica IV. post Pascha.

C O N C E P T U S I I.

Arguitur iniquis hominum peccatorum: plus curant temporalia, quam aeterna.

Cum veneris illo, arguit mundum de peccato, & de iustitia. Joann. 16.

E X O R D I U M.

Spiritus Sanctus accusat mundum de iustitia. Quia plus estimantur terrena, quam aeterna.

1. Lane res oppido admiranda esse videatur, quod cum mundus sit omni scelerum genere plenissimus, nihilominus, Spiritus Veritatis non aliam mundum accusationem committetur, quam de iustitia: Arguit mundum de iustitia, id est, defectu iustitia, prout annotat Cardinalis Hugo. (*In Joann. 16.*) Cur non accusat mundum de defectu caritatis? cur non de defectu castitatis? cur non de defectu pietatis? Dilectissimi, percipite responditionem: Spiritus Sanctus accusabit mundum de defectu iustitia; quia defectus iustitia est radix fere omnium peccatorum in mundo. O si iustitia dominaretur in humanis cordibus! brevi ex ore exculpare omnia sceleria: quid ergo est iustitia? audite Imperatorem Justitium: *Iustitia est confessio, & perpetua resonatio sui suum inique tribuendi.* Hoc est, et sepe voluntas nulli rei plus, aut minus juris tribuendi, quam illi ex aquo competit: consequenter exigit iustitia, ut homo res omnes, quas seu iusta, seu extra le possidet, ex ipso habeat, quod illis convenient: quia sunt illi res, quas homo possidet. Possidet animam: iustum est, ut astimetur; possidet corpus: iustum est, ut astimetur; possidet famam: iustum est, ut astimetur; possidet bona fortuna: iustum est, ut astimetur! ita tamen, anima, quia bonum immortale est, ceteris omnibus, qua mortalitate & transitoria sunt, praeteratur. O si hac affirmatio aquitas in humanis animis vigeret, quam brevi extirparentur peccata omnia! unde est, quod homines per illicitas artes defecere fatigant? unde est, quod pro modica voluptate animam demoni vendant? unde est, quod pro vindicta studio saluti renuntiant? unde est, nisi ex hoc propter ordine, quod plus astimetur corpus, quam anima? preferuntur terrena caelestibus, peritura aeternis: Dubitatis de hac veritate. Auditores?

2. Propositio. Ergo convincam, ostendamque, quam turpiter in mundo voluerit iustitia in iniqua rerum affirmatione, dum ea, que transitoria sunt, magno cum studio, ac folliollicio curantur; ea vero, quae concernunt animam, negliguntur. Erit hac salutis admonitionis in cautelam, ut nos ab ac-

cusatione, quam Spiritus Sanctus mundo comminatur, securos reddamus. Favete.

Bona homini tripliciter generis.

3. Dic̄to. Bona omnia, que homo in hoc mundo possidet, ad triplicem classem reduci possunt: sunt bona anima, bona corporis, & bona fortunae: Jam in eo versatur totius rei cardo, ut anima principem locum, alterum corpus, tertium bona fortuna teneant. Editimunda sunt bona fortuna, sed minus quam corpus: editimanda est corpus, sed minus quam anima. Ita iustitia exigit: Verum pro dolor: hunc ordinem pervertunt inferi sceleratores, dum plerumque & corporis, & bona fortuna, animas antechabent. Demonstra.

§. I. Peccato plus estimat bona fortuna, quam animam.

4. Confirmatio. Ordinari a bonis fortunis: Per hoc nihil aliud intelligi: quam opes terrenas, ut sunt agri, vineae, pecuniae, quae industria, opificie aut arte congregamus: item mensura domus, uti pecora, velut, infirmatoria artis, &c. Quoies hacten sollicitus quadrupliciter, tenebris amantur, ciuitatis affervantur, quam anima! Edic, in Christiane, quoties & facis carthoris, & tribunalibus amice moneris: ut extiores levias, praefecturales oculos, auroque in officio ciuitatis contineas; quia sunt fons leui, & offia mentis, per quae mors anima, quamcum sit, intrat, nihilominus vilium in periculis formas incompensa cariollitate evagari sois. Quodsi vero quis efficeret, quia tibi suadet, ut omnium domus de nocte apertum, patulimum effici finas, quid agis? effici hoc a me; aia, quia irrumper possent raptiores, & meis me pecunias expoliane. Eni bone: pro custodiendo pecunia a depredatione, offiam claudis; pro custodiendo autem anima, a peccato, tenuigiles claudere sentis: nonne pro pecunia vigilantes, quam pro anima? Edic, mi bone agricultor: quamcum labore agros colis, & vineas, tuo anno labores, fudas, nunc in exertento folio, nunc in putundis racemis, nunc in engindis sepibus, taceo innumeris alias industrias; quodsi vero pie admoneris, quamcum tuus effici virtutibus steriles, & peccatorum loio plenam, necesse est, ut tandem eradicandis virtutis manum ferio admoventas: quid agis? negligis pia monita, aut organis, jam nunc non vocare tempus. En, quomodo revera minus sollicitus sis pro anima, quam pro agris, & vineis.

Intra plus estimat, quam animam.

5. Paucia haec forent lamentacionis materies, non animam tuam minus pecudibus tuis, minus aeo tuo estimares; ponamus tibi venire

vultis miti dare? & cedemus pro triginta denariis vendidit. O Iudeo proditor, exclamat Ambrofius, (I. 3. de Spirit. S. c. 8.) angustum tenetis denariis eis fratres, & passim eis tristitia denarii vendit. Huius ejusdem iustitiae, inquit, nonnunquam rici sumus; quia in trutina nostra plus ponderant temporalia, quam aeterna, plus modicum lucrum, quam anima. Vidi nonnullos, qui propter dampnum, & jaetum unius floreni lamentabantur, ejuslibet, & iesi sibi vellicabant; cum vero per peccatum amiserunt gratiam Divinam infaco tribunalis, ne unum quidem lacrimant, ne unum quidem suspirant, id quod fatis indicio est, plus apud ipsos valere unum florenum, quam gratiam, quam animam. O imprudentia! O iniquitas! Vx vobis miseris, cum severis Pateris, & arguit mundum de iustitia. &c.

§. II. Corpus plus estimatur, quam anima.

7. Hac de tonit fortune: jam ad alterum orationis propositum progrediuntur, videamusque, quia ratione bona corporis plus anima estimantur: per bona corporis intelligi vanitatem, membrorum integratatem, ipsamque vitam mortalem: O quanta cum felicitate custodiuntur haec bona! Nonne veritimum est, mi Christiane, dominum illam, in qua infirmis contagiosis morbo decubunt, non ingredieris, etiam si fit amicus tuus intimus? ita est, inquis non ingredieris, ne morbi contraham; quid tum? audi, quid tum: cur ergo non parcaeta debilis hand, aut illam dominum, in qua anima tua feliciter perficitur? moneris a Confessario, ut illa convenientia, alias choreas, illas occasiones fugias, O tum perficie responde: non possum abe此 fine honoris dilectionis, amicus me invitavit, vito mihi verteretur, si emanerem. O bellum executionis! ubi agitur de morte corporis, fugis periculum, non attenta quavis amicitia: ubi autem fermo est de peste, & interitus anime, in gratiam amici dannabilis levitate subis periculum. O mendaces filii hominum in fateris! va vobis cum Spiritus Veritatis arguit mundum de iustitia: verum ultius promoveamus argumentum.

Corpori omnia tribuantur affluentes. Animam autem parce & renaceret.

8. Loquamur parum de operibus illis, quia a Spiritu magistris supererogatoria vocantur, & sunt illa, que quidem sub precepto non obstringunt, nihilominus vel majoris securitatis, vel majoris perfectionis gratia ultra eliguntur, ut sunt voluntarie carnis afflictiones, meditations, Sacramentorum frequentior usus, & familia. Jam si quando ad ejusmodi opera sucipienda admontos Christiani, si excitantur, at laetus Divino Epulo accumbunt, statim opponunt: Non teneor, hoc pertinet ad monachitatem, non est necessarium ad salutem. Eto, ut

ais, mi Christiane: cur autem pro corpore multa facis, que non sunt necessaria ad vitam? nonne potes foli pane, & aqua vivitare? cur ergo exquisitis cibis, & delicato vino uteris? nonne potes hisfuto pano indutus incedere? cur ergo politissimas vestes ex panno subtili, aut serico usuras? respondes forsitan, cibos deliciatores non quidem esse necessarios, nihilominus esse conducibles ad sanitatem; item in vestibus te debet amulari morem hominem mundanorum. O respondonem, quia tibi aliquid in iudicio ruborem excutier! Ergone cum de corpore agitur, non vis sequi regulam purae necessitatis, sed attendis etiam ad ea, quae conducebunt fuit? contra, cum de anima fuit est, nihil vis agere ultra ea, quae ad sanitatem necessaria, & dirite obligatoria fuit? Item in vanitatibus desideris amulari mores mundanorum; in rebus facies autem ne in minimo quidem vis amulari mores hominum factorum? O perversitatem! O iniquitatem! pro corpore in omnibus queritur maior securitas, major commoditas, pro anima attenditur sola necessitas. Va vobis, cum Spiritus Veritatis arguit mundum de iustitia. Neque dicas, mi Christiane, tibi non sufficiere tempus ad ejusmodi opera supererogatorias; frustra enim obtaindis familiis; nonne tibi sufficiet tempus ad latus, ad comedias, ad jocos, ad visitationes inutiles, ad convivia, ad somnum immoderum? O! si ferio velles, me tibi certo tempore temoris foret ad Sacramentorum frequentationem, ad negotiorum salutis; hanc excusationem profecto refutabat tot otiose horas, quas perdidi; refutabat ipsa tua supplex, quam undequaque bonam, ac splendidae comparari; refutabat corpus, cui nutriendo, amando tot horas impendiunt: si enim fat temporis habuisti ad ea, que inferioris ordinis fuit, cur non tempus habere poteras ad animam, que inter omnes cursus principem locum tenere dicitur? ita Augustinus: (serm. 1. de Ver. Dom.) Tamen iste vox interpellans contra te Dominum tuum: ecce bona tua tanta, & ipso malus es: Quid ei praedes, quid habes, quando cum, quia omnia deris, non habes? &c.

9. Epilogus. Agite igitur, mei Christiani: dicitis iustitiam mortis, dicitis quam rerum estimationem, & ordinem. Amari quidem possunt bona terrena, sed ante omnia principem locum teneat anima: amentur bona corporis, sed prius anima: amentur bona fortuna, sed prius anima. Ita fieri, ut contra terribilem accusationem Spiritus Veritatis, quam in modo circa iustitiam intentat, securi in iudicio stare, & dicere posimus, Domine fieri iudicium, & iustitiam, non tradas me calumniantibus me. (P. 118.) Amen.

De quarto peccati remedio.

Dominica IV. Post Pascha

C O N C E P T U S III.

De quaero Remedio peccati, nempe fuga otii, & amore honesta occupationis.

Vado ad eum, quā misi me. Joan. 26.

E X O R D I U M .

De Filio, a prima adventu in mundum usque ad absum semper in laboribus.

1. Itinerantes, qui in distitas regiones peregrinare abeunt, authentica testimonia, accreditatae litterae locum deferunt, quibus gentes, ac populi, ad quae pervenient, de vita, artis, ac professionis sua conditione edocentur. Vim quidem magnam habent hec iterata commendandi peregrinum: nihilominus alterum videtur est Romano Catoni; is enim, (Engel. Dim. Se. psuag. p. 2.) dum Censoris munere iungebatur, peregrinorum qui ab exercitu regionibus advenientes, Romana civitatis municipium sollicitabant, non tam testimoniales scripturae inspiciebat, quam manus: cur manus? si manus erant nitidas, ac molles, rejeicebat hominem, tanquam otio affuetum, & Reipublica penitiosum; si vero erant dura, ac callosa, civitate dignum censebat, tanquam laboribus deditum. Christus Dei Filius post peractam vita mortalis peregrinationem hodie indicat Apostolis tuum abutum ad Patrem: Vado ad eum, & ois ad volatum. Quemadmodum igitur avis ad volatum inepta, monstrum est; quia a nature sua ordinatione defectus: ita homo otiosus monstrum est; quia fini creationis sua repugnat. Nulla est creatura, quia non continuo labore sit occupata: si intuemur solem, lunam, ac sidera, videmus, quod irrequia gyratione circumvolvuntur: si intuemur terram, videmus, quod ad animalium sustentationem multiplicis generis herbas, radices, arbores, ac plantas progerminet: si oculis in animalia, in equos, boves, asinos conjicimus, videmus, quod laborando, arando onera ferendo homini defervant. &c. Hec ubi prolixo discurso Sanctus Augustinus (serm. 17. ad frat. in Erem.) amplificat, tandem pro coronis subuenit: Omnia sub obediencia sunt, omnia agunt, quod agere debent: solus homo a suo officio frequenter recedit, & Dei imaginem in se derupans, in accidia preferuerat.

Res etiam inanimatae sine labore consumuntur. Ita homo otiosus sit vitiosus.

4. Quanta autem malorum seges ex hac ipsa vita dedidit oriarum, id certe in his ipsis creaturis clare fieri perspicere: At, si nullo venturo motu agitur, corruptitur, & virulentis contagionibus humanum genus inficit: terra, si nec vomere, nec farculo scindatur, tribulos, ac spinas parturit. Aqua, si continuo in lacuus flaget, putreficit, ac infecta turpissima nutrit. Equus si in stabulo otiole sagittatur, torpescit: instrumenta musicia, si non tractentur, dissonantiam contrahunt: gladius in vagina rubiginosa navis in portu verminat. &c. Parva in modum, si homo inertis desidia difficiat, nec beneficio labore occupetur, turpissimos mores,

operi manuuli tribuebant: Laboramus, ait Vas Elecrosis (1. Cor. 4.) operantes manibus nostris. &c. Verum quem in finem ista omnia percenseo?

2. Propositio. Dilectissimi Auditores! In ea audie verfamur materia, qua decrevimus peccato remedium dare. Auditivimus remedium tale efficax esse Timorem Domini, esse fugam occasionum, esse resistentiam initis temptationum. Hodie ad quartum progredimur, quo demonstrare propositum, remedium peccati futurum esse fugam otii, & amorem honesta occupationis. Tolle ex orbe otia, & maximum peccati somitem fulfulti. Favete.

Homo ad laborem natu.

3. Confirmatio. Labor, & honesta occupatione ad homini conveniens est, ut ex ipso sua creationis fine ad laborem natum, factusque videatur: Tuis Deus hominem, & posuit eum in paradiso volupsum, ut operaretur, custodire illum: definitio Protoparentum non fuit, in paradise otari, sed operari, & laboribus invigilare: item finis est omnium. Ade nepotum dicens S. Job. (c. 5.) Homo nascitur ad laborem, & ois ad volatum. Quemadmodum igitur avis ad volatum inepita, monstrum est; quia a nature sua ordinatione defectus: ita homo otiosus monstrum est; quia fini creationis sua repugnat. Nulla est creatura, quia non continuo labore sit occupata: si intuemur solem, lunam, ac sidera, videmus, quod irrequia gyratione circumvolvuntur: si intuemur terram, videmus, quod ad animalium sustentationem multiplicis generis herbas, radices, arbores, ac plantas progerminet: si oculis in animalia, in equos, boves, asinos conjicimus, videmus, quod laborando, arando onera ferendo homini defervant. &c. Hec ubi prolixo discurso Sanctus Augustinus (serm. 17. ad frat. in Erem.) amplificat, tandem pro coronis subuenit: Omnia sub obediencia sunt, omnia agunt, quod agere debent: solus homo a suo officio frequenter recedit, & Dei imaginem in se derupans, in accidia preferuerat.

mores, omniumque scelerum putredinem consolit. *Multam multorum ducit ostias*, ait Ecclesiasticus. (c. 33.) Ostendit mihi hominem, qui mane circa octavam lente e plurimis feo provolvit, tum inter primas curas de jentaculo querit, procedit foras, ad appetitum provocandum nonnullam obambulat, que nova sparguntur, apud confortes explorat, deinde prandens ad cauda diuina redit, mos sonno meridianu decumbit, postea reliquam diem chactarum sur taxillorum lutu consecrat: interim libos omnes, calamos, dolabros, malleos, aratura, & quavis sua artis instrumenta cane pueri, & anque odit: talem, inquam, hominem mihi ostendite, & ego cum S. Chrysostomo (hom. 35. in A.B. Apof.) indubitate dicam, esse impium, esse feculatum. *Talem facile exstet ira, & concupiscentia, & invisa, & omnia*. &c. Circuite erbum univerbum, & patibula, rotas, rogos, tricentrum transfrui, ad infames catatas intuimini; videbitis, hanc iustitiam punientis schismati non habuisse alios discipulos, quam otiosos. Unde factum est, quod ille fuit, qui ibi & finca pendet, clypeas adeo manus habuerit: fuit otiosus: unde factum est, quod ille latro, qui ibi rotas innoxias pueri, ex rapinis, & latrociniis, vixerit: fuit otiosus: unde factum est, quod infans illa pelle, quae virgines civitatis fuit pulsa, obsceno qualius padicitum venalem prostruitur: fuit otiosa: &c. Interrogat, mi Christiane! de milie aliis sceleribus, & sceleris, & milies tibi respondebo, fuit otiosus: fuit otiosa: indubitanter enim cum S. Chrysostomo (hom. 36. in Mathe.) perlungis sum: *Omnium vitiorum quasi Magistra quadam, aqua origo est otiositas*. &c.

5. Quarto, unde idiotatia, scelerum omnium maximum originem duxit? ex otio: cum enim Moyles, in monte diuversum interrogantes, & colloquia cum Deo, tabulas Decalogi recipiter, interim populis, in valle desidii affluens, vitulum conflatilem fecit, cique Divinas honores detulit. *Sedis populus*, inquit Scriptura, (Exod. 37.) manducare, & bibere, & fureserunt Iudei: neque mirum: ubi eni se fuderat, ubi manducatur, ubi bibitur, ubi otio vacatur, facile ad turpissima quavis flagitia conlougetur. Inciderat hic vellem autem vellicare illis parentibus, qui liberos a teneris negligant labori asficiare, nec honesta arti, aut opifice tractando applicant: O quantorum malorum illi causa sunt? praterquam enim, quod proles suas in egitatem, ac miseriam corporalem conjiciunt, juxta illud Salomonis: (Prov. 20.) *Piger ariare noluit: mendicavit ergo: multoties erant illas videbunt anima tenus miseras, iceleribus plenas, lufibus, turris, ac pradationibus deditas, & denique patibularia appendices*. Verum de hoc aliis: nunc proposito subsequemus.

Præfertim ex otio, nefas est libidinositas.

6. Quamquam autem otium vitiorum omnium, specialiter tamen impudicitia Marti est: sicut

enim cognata sunt vita mentiri, & furari juxta vulgare proverbium: *Monstra nisi menda com, & ego illi furem monstrabo*: ita conjuncta sunt nihil agere, & male agere, otijari, & luxuria frons laxare. Hinc S. Bernardus (serm. 31. de modo bene vivendi.) otium tentationum, & cogitationum malorum colluvium, sumnum malitiam, malorum omnium sentinam, & mortem animas nominat: & alibi ait: *Luxuria, cito decipit homines nisi deditos, & gravatur uirtutem, si quem otiosum invenit insidias, & labori cedit*. Non opus est hanc rem exemplis firmare, quorundam milles sunt. Nonne Virtus aliqui sancti, ac fapientes, cum otio fe commis-serunt, surpissimum carnis laborem contraxerunt: quis erat David? Vir sanctus, Vir secundum cor Dei. (2. Reg. 1.) & tamen in adulterium infelicitate prolapsum est: qua de causa? Otium tanto sceleri somnium ministravit; cum enim ex tempore, quo soleat alias Reges bella procedere, domiteretur, vidit, ac conceperit, quoniam non debuit, vitam depetrir, ac periret: ad hunc casum nunquam venire, nec tam enormia sceleris patrasset, si illo tempore rem aliquam regiam magnificientiam dignam egisset. Quis erat Salomon? Regum Sapientissimus: (3. Reg. 11.) hic quādū occupatus erat in adiunctione templi, luxuriam non fecit; potquam vero coepit quietere, & otari, genitilium feminis adhuc, itaque depravatus est, ut, relictio vero Deo, idolis gentium sacrificia offerret. Quis erat Samson? hominum fortissimus: dum pralitus in terris cum Philistis pugnabat, ab hostibus capi non potuit: (Judic. 16.) quādū pumplum vero otio diffidere copit, & amore lenitate in eius siuam se conçipit, turpiter prostratus, caprus, & neci confagatus est. O detestandum otii periculum, quam turpi labore viros clarissimos conspurcat! O quam vera, & bene Diogenes, teste Laertio, (lib. 6.) edixit, otiorum negotiorum sicut amorem carnalem, portentum enim fore hominem otioum esse, & cattum remanere. Cupit quis, ab infanti libidinis sagitta illa illatus? fugiat otium, semper labore laboriosa occupatione se distinet, erit illatus: probatum est: ita enim Posta, osta si tollas, perire capiunt arcu.

Dominus ad Nomines otiosorum hinc patet accusus.

7. Quodifilius quis rationem hujus rei fundamentalem saceroci desideret, sciat, velim, aico utrum esse incentivum impudicitiae: quin infernali torazori ad homines otiosos liber pater accuset. Quidam veterum Patrium vidit damnum & fratrii cuiusdam cella modo egredientem, modo ingredientem: rei novitatem obsepefactus, quatinus ex fratre, quid ageret? (S. Iohannes 11. (pro. p. 7.) deprehenditque, tunc ingrediens esse demoneum, quando otiosus fuerat, iterumque exiit, quando laboribus honestis, ac utilibus se occupabat. Ita nempe fieri afferi: ubi ligatus animarum infidulator hominem laboriosum conspicit, mos tergum vertit, & de luco deperit; cum autem viderit defidem, ac otio

otio torpentin, ibi retia sua expandit. Numquam viditis industrias accipiunt? quid agit illi caput avicula: sed quando? quomodo? quidam avicula in nidis extrendit, in ovis exclusis, in pullis nutriendis, in museis capiendis; in contibus modulandis solerter, ac industra sunt, fructuosa sunt accipitri infidile: verum cum ex aere se demittunt, a labore cefant, in racemis saluent, pabulo inhiant: tunc enimvero facile in claves insidiatoris incident, aut sagittis confusuram. Eudem in modum fe res habet in praesenti: quandiu homo animi potentias, ac corporis sensus honesta occupatio habeat detentos: in vanum recidunt tentatoris infidiles: cum vero inertia, ac torque affluens, rebus inutilibus inhiat, facili negotio in cassis demonis perturbatur: hinc veteribus instar atq[ue] fuit, hominem laboriosum a mille demonibus non posse superari, dum contra otiosos ab uno unico levi brachio prosteratur. Luber hanc veritatem exemplo firmat audire, ex eoque perspicere, quam bene damonem inter, ac homines otiosos conveniant.

8. *Sanctus Antonius*, Florentiorum Archi-Episcopus, cum quondam hanc eandemmet utrem perambularet, vidit fortato, dum oculos levabat lupus paupercula domus falsoq[ue] Angelos pfallentes, ac tripidantes. Obiupit Sanc[tus] An[thonius] iniquit, quis hominum cas ades inhabitat, comportique, ho[n]estissimum Viduum una cum tribus filiis ibi morari, tanta in paupertate, ut summa recum inopia prece, labore manum vitam agere sufficiat. Condoluit tanta inopia Archi-Episcopus, & prout in omnes indiscernitiam pauperes erat hecnebus, ita in hancvidum, ac filia profulus, crumenam neplet liberali auro, mittit ad Matrem, hortaturque, pergerent lanam, ac linum rexere, sanctis operibus inharreret, ac Numismatixaria prosequi, se non minus perrectum curam gerere per eum fudentatione. Verum quis credat? tancti Viri liberalitas hac vice mulieribus illis in venenum collit: cum enim filii egere defillent, nam omnem curam in vestrum luxu convertentes, omnis labore, tota die sub feneris excubant, & in emine vienam procates oculos emittentib; unde paulo post factum est, ut vices haecolumbus in nocturna degenerant. Contigit, ut sanctus Archi-Praefat, paucos post menses eandem plateam obiens, rursum oculos defollito illo Angelorum spectaculo paferre desiderat: sed ecce, secundum terminum mutatam: videt in tecu[m] demones choribantes, ac tripidantes: Ingenuit tragicae metamorphos: mitit, qui explorant, quid in zibibus illis agerent, compertique, filii, quae ante diu noctuque laboribus infundabant, jam otio torpescere, &, quod ex etio confitaneum est, rebus amoris operari dare: quapropter, ieni fomentum subtrahet, liberales manus taliter retraxit, malitiae filias pauperem vestram cum Angelorum contortio, quandivitatem, ac otiosem cum demonum applausu ducere. &c.

Dominica V. Post Pascha.

C O N C E P T U S L

Cur preces no[n]s, ac orationes ad Deum
sepe non exaudiantur,

Siquid petieritis Patrem in Namine mea, dobit nobis. Joann. 16.

E X O R D I U M .

Oratio nostra sepe defessa est.

1. *R* omani olim, teste Plutarcho, Legationem imserunt in Bythiniam, ad quam elegant ex populo civem, sed viadem, & illiteratum; ex exercitu militem, sed mediculam, ac fungim; ex scaena fetem, sed chayragia, ac polagra laborantem. De hac legatione jocatus Cato dixisse ferunt. Legatio Romanorum nec haber capit, nec cor, nec manus, nec pedes. Christiani Auditores! adeo scriptana rogationem, qua in Calum Legationem mittimus, & pro necessitatibus nostris petamus. Putatis, quod rogata sumus, imperiati? Apero, quam optimè: Deus enim meritorius est, & delectans, si in homini maxima cum liberalitate communicare possit: præterea differit promittit: *Siquid petieritis Patrem in Namine mea, dobit nobis. (Jo. 16.)* Quare erga causa subest, quod multi in afflictionibus suis clamant, nec exaudiantur? Moyles yulcum Dei interi; David extrucere sempitum; Iudas Verbum Incarnatum tenebre; Elias mori, voluerat, & non impetrarunt: ita multi bodicium, Bodicium

ctionem Divinam implorant, & infornatus obruuntur? &c. Quæ causa subest alia, nisi quod Oratio nostra illam saepe defectibus laborat, quibus Legatio Romana.

2. Propositio. Nimirum Oratio nostra capite deficit, cum rem iniuitem, infantilem, aut novicavam petimus; cor non habet, cum confidencia caret; manibus defituitur, cum opera non contentiunt; pedes non habet, cum perseverantia defit. Id, quod in praesertim didicimus ostendendum propositum. Favete.

Deus semper paratus est audire nostras orationes.
Caro ergo non obtemperamus, quod rogamus?

3. Confirmatio. Terreni Principes haud facile possunt conveniri; nunc excubitorum introiumentum repellunt; nunc dicitur esse tempus conçoz, nunc somni, nunc negotiorum &c. Altera se res habet apud Dominum Deum: quos tempore convenienti potest, inquit Chrysostomus: (hom. 4. de Peccatis.) Non existit miles, qui expellat, vel satelles, qui tempus interrupiat, veni ei, qui dicas: non est tempus audiendi, veni postea. Sed quando venis, stat audiens, et semper gaudebis, et tempore tunc, etis uel tempore festo, tempore possit eum interpellare, neque opere est sibi autoribus, qui te introducent. &c. Quod si tam facilis interpellatio Numinis, & quidem tam propiti, pronique ad infernandum, uenit miseris in mundo? cur saepe celum feruum, surdumque videtur in afflictionibus nostris? audite rationes.

§. I. Primo, quia petimus rem nosiam.

4. Prima ratio est, quod Oratio nostra non habet caput a saepe enim rem profligans nobiscum, aut iniuitem petimus; imaginamini vobis agnum, qui calida fere astuans, supplici clavore frigidum potuerat: an exaudie Medicus? nequam; perhabe enim novit, agrariani haustum infuli veneri fore: Non audie Medicus et voluntatem, sed audit fatigavit, ali. Sanctus Augustinus, in (P. x. 1.) Imaginamini vobis dilectum præ ceteris filiolum, qui plorans, clamansque a Matre cultrum petit: an annuit Mater? nequam; posset impingere, aut oculum lacerare: ita Chrysostomus: (hom. 2. in Acta.) Tunc ecclæstico, quod concupisces, ostendimus ei manus vacuas dicentes: ecce non habemus. Advertisit o Christianæ, cur saepe ad raucoleum uicem in celum clamans, nec tamen exaudiatur? Dominus Deus Medicum agit, Matrem se exhibet erga te; cum enim ex una parte infinitus plus amet te, quam tu ames te ipsum, ex altera parte, quam optimè nolcat, quia tibi profit quidive noceat, pro certo habe, non esse ad uitatem tuam, quod tibi denegat. Rogat aliquis honores, dignitates: Deus negat: quia pravidet, cum intubilimis honorum fastigii perseverium ita, veluti Davidem, (2. Reg. 11.)

qui pectora quidem probus, Rex autem impius fuit. Rogat alius divitias, Deus negat: quia pravidet, hanc roganti nocturnas, sicut nocerent diviti Epuloni. (Luc. 16.) Rogat captivus libertatem, Deus negat; quia pravidet, cum fore infra filii prodigi. (Luc. 13.) Rogat aeger sanitatem, Deus negat; quia pravidet illi profectus, sicut proficit Abimelech, ne corrumperet Sarah. &c. (Gen. 20.) &c. Hinc in precipibus ad Deum saepe bene advertenda est illa differentia: vel enim petis a Deo aliiquid, quod concinet animam, & aeternum est, vel aliquid, quod corpus concernet, & temporaneum est: si primum; oratio fuit aboluta: Domine, da veniam peccatorum, conserva me in tua eratia, custodi me ab infidibus diabolis. concede mihi finalem perseverationem &c. Si secundum; Oratio lundenda est conditionata: Domine, redeme mihi sanitatem, si conductus ad meam iudicium, compete maledictiūm detractorum in meum, si mihi profit ad virtutem; da mihi diuinitas, si tibi placet &c. &c.

§. II. Secunda: quia non habemus confidientiam.

5. Secunda ratio, cur nostra oratione saepe calumna obuideat, est, quia non habet cor, volo dicere, quia non habet filiali confidientiam. Sunt aliqui, qui idem timido, ac dejecto animo Deum implorant, ut temper in corde cogitent, ab! Deum meū non me extasias, adeo quasi habitant, an Deum posuit, auferat, an velit invocatos optulari: per primum iuriam facient Potentiam, per alterum Misericordiam Dei: hac timiditas, aut diffidentia sumptuose displaceat Deo, & inefficaciter reddit orationem. Hac de causa Christus Dominus, in oratione instruens Discipulos, signare monuit: Omnes, quæcumque orantes petitis, credite, quia accipietis: (Marc. 11. 24.) per hoc credite autem speciem confidientiam in Dei Bonitate colloquuntur vult inuenire. Quo pauci haud confidientiā muniti sunt! cum afflictione premitur, non ad Deum, sed ad humana recurunt auxilia; quid mirum, si afflictione oprimantur? Rex Aia in infirmitate sua mortuus est: (2. Paralop. 16.) quid? illemortuus, qui Medicorum ingenti caterva erauistipatus, cuius letulus plenus erat aeronatis, & uigilis metrictili, qui erant pigmentorum arte confecta. Ita est, mortuus est; hoc ipso enim dignus erat, qui pesiret, quia nec in infirmitate sua queritur Dominum, sed petitus in Medicorum ore confusus est. Uciam folus estet Rex Aia, qui ex defectu confidenter, in Deo cotulocata, interierit: sunt bodecum, qui in exsuum, ac infirmatibus, ad amicos, ad arachitos, ad pharmacepsias, ut omnino adararios, ad pythomias, ad vetulas supersticiose, ad rhythmos incantatores, ad Deum Accaron coniugant, & tum demum ad Deum supplices manus tendunt, cum cetera omnia delperata saepe remedia: O quoties hujusmodi homines.

bus exprobriari posset, quod sanctus Hilarius exprobavit illi cæca militaria ad se adducta, & conquerenti, se omnem substantiam expendisse in Melicos: cui Sanctus: si qua in Medicis perdidisti, deditis pauperibus, curas te verus Medicus Jesus. &c. (s. Hieron. in Vita S. Hilarii.)

§. III. Tertiæ: quia opera non consentiunt orationes.

6. Tertia ratio, cur oratio nostra nihil efficiat, est, quia non habet manus: hoc est, quia opera nostra non consentiunt orationi. Mulier Chatanna prolixè rogavit: **Domine, miserere mei, & repulsa nulli: repetit clamorem, repetit Christus repulsa.** O infelix mulier, quandom incalsum rogabis? nempe raudiu, donec reclam, ordinatamque institutas orationem. Ergo iterum repetit illa clamans: **Domine, adjuva me.** (Matth. 15.) &c; ecce: his verbis permotus Dominus in vota annuit: **Fiat tibi, sic ut sit.** Quaro hic, cur antea exaudita non fuit, cur nunc secunda vice exaudiatur? Nimirum prima vice solam infernordiam imploravit, nec suam cooperationem approposita; altera autem vice clamans, **adjuva me, factis indicavit, parata fe, etiam quod ex parte sua est, cooperandi: ita in hunc locum adverbit Palacius: (in Matth. 15.) **Mulier sicut, adjuvante: nondicit, rufa, fac, prosta.** En, Christiana anima, clamare non sufficit, sed requiritur etiam cooperari: **Erigi Deus a nobis materiam, cuipræfertis formam.** Materia sunt nostra opera, forme est Dei gratia. Quid prosteit, inquis magna cum contentione in celum clamet: Domine, libera me a sarcina peccatorum, interim non fugiat occasioe pravae? quid prosteit, inquis clamet: Domine, da mihi panem, & lutefactionem convenientem, interim otio, ac desidia torpescit? quid prosteit, inquis clamet: Domine, conserva mihi legeres, campolique immunes a grande, pruni, & remipesibus noxiis, interim aliena derineat, quod debitum est; non præterit, aut mille juramenta contra Superos spuri, siue iam Dei de celo provocet? &c. frustrance est oratio, quæ facti non concordat. &c.**

§. IV. Quartæ: quia deef perseverans.

7. Denique inefficax est oratio, cum pedibus, volo dicere, cum constanter, ac perseverantia carerit: quam casuam subiecte puritas, quod Christus Dominus inter nos agnos solam conicerit oculos in languidum, qui triginta octo annos habebat in infirmitate sua: causa erat illius perseverantia: per toti annos nunquam desperavit, nunquam conquiescit est, nunquam interrogavit: quando tamabor? sed expsectave, donec Deo placere eum facare. Subintrat hic Chrysostomus, (dom. 35. in Jo.) & severo non invenitur: **Pudent nos, si vel decem dies orationibus inviolantes non exaudiremus, si reprobemus,** si Deus non sine mora promptus, paratusque fit ad exaudiendum, ani-

De Oratione.

239

mo cadiamus, spem emmē abscimus. O Christiana anima; non famulus tuus est Deus, sed Dominus; famulo, si bis vocaveris indignaris, at Deus rogandus est: perse, infa, oblecta: non exauditus repeate preces; interdum enim importunitate expugnari vult Deus, id quod ipse invenit per Evangelium, quod his ratione diebus legi solet: amicus, qui media nocte ostium pullans, petit tres panes, si perseveraverit pullans, utrum non propter amicitiam, certe proper importunitatem imperabit. &c. (Luc. 11.)

8. Epilogus. Agite ergo, Christiana pectora: hac numero sit nostra orationis hac septimana frequentanda. Absit a nobis, ut noscum quid, aut iniuste petamus. Absit ablique filiali confidencia ad Deum clamemus. Absit, ut opera nostra non convenient orationis intento. Absit, ut statim pullaniles sine confiancia, ac perseverantia oremus. Ita spero, verum fiet Domini promissum: **quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.** Amen.

Dominica V. Post Pascha.

CONCEPTUS II.

Quomodo orationem constitutam esse oportet, ut sit efficax ad impetrandum.

Petite, & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Joan. 16.

EXORDIUM.

Suplicationes Deo factæ debent esse sine nave.

1. Siquis subditorum, a Principe suo beneficiis rogat, in supplici libello orationum quedam errorem admittat, exempli gratia, si charta spuriæ, & lituris sit fornicata, si stylus orationis sit obscurus, & intelligibilis, si petit rem jocularem, & indecentem, is plane petit impetrandi nullam sibi spem facere poterit: favors enim Magnatum non sunt admissible parabiles, ut non exactam in supplicantibus fabulationemque exposcant. Diligentissimi Auditores, jam in eo est, ut Domino Dominorum, ac Regi Regum supplicem libellum praefaretur debemus; hunc in finem, hac insuper septimana, Ecclesia, instituit supplications, horatque verbis Evangelii: **Petite, petite;** omnia enim bona, quibus in hoc mundo fruatur, a Deo, tanquam bonorum omnium fonte, emendare debemus; cito exarcessimus, nisi ab hoc fonte falutariis gratiarum pluvias irrigemur. Aut putatis, nos exauditos iri: confidere equitem; statim enim post verbum **petite** addit idemcum Evangelium: **Et accipietis,** Deus liberalissimus, ac munificissimus est Dominus, gaudentque, si suas Bonitatis immenses divitias in nos effundere valeat. Percurrit totius Scriptura seriem universam, & videlicet vix unquam

quam Dominum Deum rogantibus repulsa fuit, nisi defectus forte fuerit ex parte supplicantis. Quin immo videbitis, Deum ea, que rogabantur, tempore cum abundantia, & multiplicitate praefuisse. Petit Ezechias incolumentem ab hostiis (4. Reg. 19.) dedit Deus, & insuper inauditem inimicorum stragam adiecit. Petit Salomon sapientiam (3. Reg. 3.) dedit Deus, & insuper innumerabiles divitias ei conculcavit. Petit servus Evangelicus dilationem debitis dedit Dominus, & insuper ultra ipsum supplicantis debitum illi omne remisit. Hac cum sit, quid ergo frequenter contingit, multis supplicantes inexaudiitos recedere? petitaliquis fanaticus, & morbo appetit; petit alias agorarum secundariates, & leges grandine percutiunt &c. Dilectissimum! defectus ex parte nostra est, supplicatio est mendosa, aut Jacobus Apostolus: *Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis.* (Jac. 6.)

Quicquid oratio constituta esse debet.

2. *Propositio.* Quapropter, ut non infructuose sint nostrae supplications, ostendamus, quomodo oratio efficax, & impetratoria constituta esse debet, idque tripliciter, nempe, ex parte subjecti, quod rogat, ex parte mundi, qui rogat, & ex parte rei, qui rogat. Magni momenta est haec disputatione: attenti effete, lavete.

§. I. *Primo, etiam debet esse in statu gratiae.*

3. *Confirmatio.* Primo igitur, ut oratio sit Deo accepta, ex parte subjecti orantis requiritur, ut sit in statu gratiae, & cor habeat a peccatorum foribus immune; cor orantis se habet in statu thuriophilii: si hoc foribus, amurex, pilorum quisquis refertur sit, quam ingratum odorem exhibabit? parent in modum, si eorū orantis impuris sceleris foribus reprehensione sit, fieri aliter non potest; quam ut talis oratio a Deo nauseabundis naribus excipiatur, haec de causa, existimat, desideravit David: *Dignatus oratio mea deus interficiat in conspectu tua.* (Psal. 130.) Notare, *scutus in conspectu tua,* hoc est, sicut pretiosa aroma, & thus Sabaeum, quod nullum habeat admixtum fetorem. Duo fratres Cainus, & Abel obiulerunt una cum sacrificio suis preces: quid factum est? Responsum Dei ad Abel, & ad manuera eius, ad Cain vero, & ad manus eius illius non respexit. (Gen. 4.) Quare quia Cain era flagitiosus, Abel autem innocens: praeclarus S. Cyprianus, (testis deo. Dom.) Non munera Dei, sed corda inserviuntur, ut ille placet in manu, qui placeat in corde.

Inimicus nihil impetrat.

4. Si queritur rationem ex natura rei, cur peccatore non exaudiatur Deus, dico, quia hostis, & capitalis inimicus dei: dicit obsecro, quare ex vobis S. Basilius, (*In com. c. 1. 1. 1. 1. 1.*) si quis cruciferum homicida, postquam filium aliquem unice dilectum occidit, manus, adhuc sanguine cruentatas, ad patrem porrigeret,

veniam ab eo postulans, an exaudiatur meretur? nequam sane: sicutem sperat, falso prius cuorem de manibus absbergere debauisset! Quid est peccator, nisi crudelis latro filii dei? peccata enim nostra non solum castigant analfam Passioneum. Divini Receptoris, sed eamdem hodiecum renovant; quia peccator, quoties in lethale crimen consentit, toties, quantum est in se, rarius crucifigit Filium dei. Accedendo dein ad orationem in fluto peccatorum, quid aliud facit, quam manus tendit ad Deum Patrem, adhuc recenti sanguine filii iei cruentas quid mirum, si non exaudiatur, & loco mitterentur, Divinam indignationem referat? certe ejusmodi peccaminosus oratoribus indignabundus Deus respondere viderit illud Propheta: *Cum multiplicaretur orationes vestras, non exaudiatur;* manus enim vestra sanguine plena sunt. (Isai. 1.)

Præterea salificat orationem Dominicam.

5. Sed & alia ratio subest, car peccatorem non audiatur Deus, & fundatur in eo; quia videlicet tota oratio Dominica, quæ omnium orationum princeps, & primaria est, iniustiter proteretur a peccatori, & in omnibus petitionibus quasi falsificatur: dicite, quia fronte dicere potest peccator: *Pater noster,* postquam transfigredendo præcepta Domini, desit illi filius dei? quia fronte dicere potest *Sanctificatur nomen tuum,* quod ipse verbis, aut faltem factis blasphemet? quia fronte dicere potest, *adveniat regnum tuum,* cum paulo ante hunc regno pro pecatum renuntiaris, & nunc in corde illius regnet peccatum, & diabolus? quia fronte dicere potest, *fiat voluntas tua,* cui ille per voluntatem propriam contrariatur? quia fronte dicere potest, *panem nostrum quotidianum da nobis hodie,* cum ille panem suum, eliciuntur frangere sculpat? quia fronte dicere potest, *dimittite nobis debita nostra,* cum non faciat id, quod sequitur: *scus et nos dimittimus debitoribus nostris?* quia fronte dicere potest: *Ei ne nos inducas in temptationem,* cum ille perigrinando, litigando, luxurianto, pravas occasiones frequentando, seipsum in mille tentationes inducat? qui fronte dicere potest: *sed liberos nos a malo,* cum ipse non fugiat malum culpæ, & sic quondam merearum malum posse? Et, tota oratio Dominicana, a peccatore prolatâ, sibi ipsi contradicit: an patitur, Auditores, orationem tali ratione mendacem Deo acceptam, & oranti profutum fore? nulla ratione: non propria Deum, sed magis irritat. Quare, mi peccator, confitendum amplectere: vis orare, & a Deo Divina beneficia impetrare? prius animam a sceleribus per Confessionem emundam, aut si opportunitas non erat, falso contritionem una cum propofito Confessionis elice; non enim cunctaque orationi suam misericordiam promittit Deus, sed orationi justi: *Si manifestisti*

In

in me (per gratiam) & verba mea in vobis manifestari (per timorem Domini) quendamque velutatis, poteris, & fieri vobis. (Jo. 15.) Lapis quidam, Diacones dictus, excellentissimas habet virtutes; si tamen in ore homini mortui includatur, eas omnes amittit: ita oratio, est secundum seccificacionis, si tamen in ore peccatoris Deus mortui reponatur, inefficax, & ingratia est.

§. II. *Secundo: oratio debet esse intenta.*

6. Altera conditio utilis orationis se tenet parte ipsius orationis, & constituit in eo, ut habeat cum attentione, & collectione animi, hac attentione continua tendere debet, si non in verba singula, falso in sensum verborum, aut si non in sensum integrum, falso in finem orationis, qui semper est aut Deus ipse, aut res Deo grata, pro qua oramus. Hac attentione prothodolit multo turbarum per distractiones, & evagationes animi ad res-huc non pertinentes. Atque ha distractio bene vocantur vermes, seu tintinnus orationis, quia eam intulere reddunt. Sed quare forte nonnemo, an omnis indiscriminatum distractio orationem vitiet? respondeo: